Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.18.02.2022

18.02.2022
Ora 12:48
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér caktimin e kohés sé transmetimit falas né radiotelevizionin

publik té fushatés zgjedhore té partive politike té regjistruara si subjekte zgjedhore

pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie, t& datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :
KQZ
‘1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: | Y. Merkaj, M. Koja
Parti Politike: \ PD (M. Logu)

Z. 1. Celibashi: Pérshéndetje, n& seancén e sotme kemi né rendin e dités katér
¢éshtje. Projektvendimin “Pé&r caktimin e koh&s s& transmetimit falas n&
radiotelevizionin publik t& fushatés zgjedhore té partive politike t& regjistruara si
subjekte zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme bér kryetar bashkie, t& datés 6 Mars
2022”7, Kemit tre projektvendime t& tjera té cilat lidhen me miratimin e vézhguesve
nga disa media, nga disa p&rfaqési diplomatike t& akredituara né Tirang dhe nga njé
organizaté jogeveritare.

Fillojm& me pikén e paré t&€ rendit t& dités q& ka t& b&j& me caktimin e kohés
televizive né radiotelevizionin publik pé&r subjektet zgjedhore pjesémarrése né

zgjedhjet e 6 marsit. Po, sekretari per ta relatuar si projekiakt.

Z. Y. Merkaj: Neni 90, pika 1 e Kodit Zgjedhor, ka parashikuar kompetencén e

Komisionerit Shtetéror pér monitorimin népérmjet administratés sé¢ Komisionit
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Qendror t& Zgjedhjeve apo subjekteve t& kontraktuara, fushatén zgjedhore, té gjitha
aspektet e financimit t& fushatés zgjedhore, si dhe pasqyrimin e fushatés né media.
Neni 80, pika 1 i Kodit Zgjedhor, pércakton se Radiotelevizioni Publik v& minutazh
falas n& dispozicion té partive politike t& regjistruara n& Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve si subjekte zgjedhore pér t& béré fushaté zgjedhore. Gjithashtu KQZ-ja
cakton minutazhin pér partité parlamentare, sipas numrit t& vendeve né Kuvend gé
ato kané marré né zgjedhjet e fundit, si dhe pér partit€ joparlamentare. Partive
parlamenta:pe t& cilat né zgjedhjet e fundit pér Kuvendin kané marré mé shumé se 20
pér qind t& vendeve n& Kuvend, KQZ-ja i cakton njé minutazh t& barabart& prej jo
mé pak se 30 minutash né Televizionin Publik dhe po ag né Radion Publike. Pér
partité e tjera parlamentare g€ kané marré mé pak se 20% t& votave né parlament kjo
kohg &shté jo mé pak se 15 minuta n& Televizionin Publik dhe jo mé pak se 15 minuta
né Radion Publike. Cdo parti joparlamentare q& merr pjesé né zgjedhje, pérfiton 10
minuta né Televizionin Publik dhe 10 minuta né Radion Publike. Me vendimin nr.
21, dat& 13.07.2021, Komisioni Rregullator ka shpallur rezultatin pérfundimtar t&
zgjedhjeve té vitit 2021 pé&r Kuvendin e Shqipérisé, duke pércaktuar numrin e
mandateve t& fituara nga secili subjekt zgjedhor, ku rezulton se:

Partité parlamentare t& cilat né zgjedhjet e fundit pér Kuvendin kané marré mé shumé
se 20% t& vendeve né Kuvend dhe jan& regjistruar si subjekte zgjedhore pér zgjedhjet
pér Organet e Qeverisjes Vendore, t& datés 6 Mars 2022, jané Partia Socialiste e
Shqipérisé dhe Partia Demokratike. Parti tjetér parlamentare g& né zgjedhjet ¢ fundit
pér Kuvendin ka marré mé& pak se 20% t& vendeve né Kuvend dhe &shté regjistruar
si subjekt zgjedhore pér zgjedhjet e t& datés 6 mars 2022, &shté Lévizja Socialiste
pér Integrim. Duke analizuar nenin 80 pika 1, shkronja “b”, minutazhi falas ju Vihet
né dispozicion partive politike t& regjistruara apo koalicionit bazuar n& parimin e

proporcionalitetit t& numrit t& konkurrent&ve n€ garé. Sipas nenit 65 pika 3 t& Kodit
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Zgjedhor pércaktohet se t& drejtat dhe detyrimet q& ky ligj pércakton pér subjektet
zgjedhore p&rmbushen nga partia udhgheqése e koalicionit. Koalicioni “Shtépia e
Liris€”, ka deklaruar si parti udhgheqése Parting Lévizja So-cialiste pér Integrim.
Gjithashtu, si subjekt zgjedhore pjesémarrés pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér
kryetar bashkie, t& datés 6 Mars 2022 &shié regjistruar né Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve edhe partia politike joparlamentare, Lévizja e Re q& konkurron mé vete.
Ky subjekt duhet t& pérfitojé dhjeté minuta né Televizionin Publik dhe dhjets minuta
né Radion Publike. N& pérfundim & analizés sé mésipérme i propozohet
Komisionerit, caktimin e nj¢ minutazhi kohor transmetimi t€ barabarté prej
gjashtédhjeté minutash, pérkatésisht tridhjeté minuta né Televizionin Publik dhe
tridhjet€¢ minuta n& Radion Publike, pér pasqyrimin e fushatés zgjedhore t&
subjekteve zgjedhore Partia Socialiste e Shqipérisé dhe Partia Demokratike.
Caktimin e nj¢ minutazhi kohor transmetimi t& barabarté prej tridhjetd minutash
pérkatésisht pesémbédhjeté minuta ng& Televizionin Publik dhe pesémbédhjets
minuta n¢ Radion Publike, pér pasqyrimin e fushatés zgjedhore t& subjektit zgjedhor,
Koalicioni “Shtépia e Lirisé”. Caktimin e nj& minutazhi kohor transmetimi t&
barabarté prej njézeté minuta pérkatésisht dhjeté minuta né Televizionin Publik dhe
dhjeté minuta né Radion Publike, pér pasqyrimin e fushat&s zgjedhore t& subjektit
zgjedhor, Lévizja e Re. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe

miratim, faleminderit!
Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesi i Partisé Demokratike!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! Jemi njohur me
projektvendimin g& u paraqit nga Sekretari i Pérgjithshém, jemi dakord me ndarjen
e minutazhit q&€ &shté béré, faleminderit!
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Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Atgher&, miratojmé projektaktin sipas draftit 1€
propozuar. Pra, kemi tridhjeté minuta pér Partiné Socialiste dhe Parting Demokratike
né Radiotelevizionin Publik falas, pér t& pasqyruar fushatén zgjedhore nga kéto dy
subjekte. Kemi pesémbédhjeté minuta pér Koalicionin “Shtépia e Liriss” dhe dhjets
minuta pér subjektin tjetér zgjedhor Lévizja e Re. Respektivisht né radio dhe

televizion, faleminderit!

Vendimi nr. 82
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18.02.2022
- Ora 12:54
RENDI I DITES

Projektvendim _ “Pér _miratimin e pérfagésuesve t¢ medias TV “Fax

News”, “Panorama_Group”, “Media Motiv”’, TV “A2 CNN”, “TV Kopliku”, pér

vézhgimin e zgjedhjeve té pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Tlirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y. Merkaj, M. Koja, E. Allushi
Parti Politike: | PD (M. Logu)

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités g& ka t& béjé me
akreditimin e vézhguesve. Nga disa media. Kemi “Fax News”, “Panorama Group”,
“Media Motiv”?, TV “A2 CNN”, “TV Kopliku”, kéto jan&. Jané né rregull me

dokumentacionin?

Z. Y. Merkaj: Dokumentacioni &shté né rregull né pérputhje me nenin 6, pika 5 t&

Kodi Zgjedhor.

Z. L. Celibashi: Pérfaqésuesi i Partis¢é Demokratike, dakord?! Mirg, atéherd
miratojmé akreditimin si vézhgues pér vézhgimin e zgjedhjeve t& pjesshme pér
kryetar bashkie t& datés 6 Mars 2022: t8 tridhjeté e pesé gazetaréve dhe operatoréve

t€ TV “Fax News”, t€ pes€émbédhjeté gazetaréve t& “Panorama Group”, t&
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njémbédhjeté gazetaréve t& “Media Motiv”, t& gjashtédhjeté e teté gazetaréve dhe

operatoréve t&€ TV “A2 CNN”, t& pesé gazetaréve t&€ TV “Kopliku”.

Vendimi nr. 83
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Ora 12:55
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin_e vézhguesve té Ambasadés sé Republikés sé

Bullgarisé, pér vézhgimin e zgjedhjeve té pjesshme pér krvetar bashkie té datés 6
Mars 20227,

PJESEMARRIJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y. Merkaj, M. Koja, E. Allushi
Parti Politike: PD (M. Logu)

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dit€s qé ka t& b&jé me
kérkesén e Ambasadés sé Republikés sé Bullgaris, pér té akredituar disa vézhgues.

Jané né& rregull?

Z. Y. Merkaj: Edhe kjo kérkesé &shté né rregull né pérputhje me nenin 6, pika 5 t&
Kodi Zgjedhor.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesi i Partis¢ Demokratike, dakord?! Miré,
at€heré miratojmé edhe kérkesén e Ambasadés s& Republikés s& Bullgarisé pér t&
pasur v&zhgues né zgjedhjet e Marsit. Jané gjashté pérfagésues 18 késaj ambasade t8

cilét marrin akreditimin pér t& qené vézhgues né kéto zgjedhje.

Vendimi nr. 84
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18.02.2022
Ora 12:56
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e vézhguesve té Qéndresa Qytetare, pér vézhgimin

e zgjedhjeve té pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y. Merkaj, M. Koja, E. Allushi
Parti Politike: PD (M. Logu)

Z. I Celibashi: Vazhdojm& me pikén e fundit &shté Organizata jofitimprurése
Qéndresa Qytetare. Po!?

Z. Y. Merkaj: Kérkesa dhe dokumentacioni éshté né pérputhje me nenin 6, pika 5
t& Kodi Zgjedhor dhe nenin 6, pika 2 t¢ Kodit Zgjedhor, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfaqésuesit e partive jané dakord besoj?! Atgherg
miratohet dhe kérkesa e Organizatés jofitimprurése Qéndresa Qytetare pér té
akredituar gjashtémbédhjeté pérfaqésues té késaj organizate si vézhgues né zgjedhjet
e pjesshme pér kryetar bashkie t& datés 6 Mars 2022. Piké tjetér t& rendit t& dités nuk

kemi, faleminderit!

Vendimi nr. 85
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18.02.2022
Ora 12:58
JASHTE RENDIT TE DITES
PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Tirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y. Merkaj, M. Koja, E. Allushi
Parti Politike: : PD (M. Logu)

Z. I Celibashi: 1 japim fjalén pérfagésuesit t& Partisé Demokratike pér ¢éshtje t&

cilat jané jashté rendit té dités.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit, zoti Celibashi! N& fakt do t8 doja
njé informacion lidhur, tashmé &shté béré dhe publike g8 Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka filluar hetimin administrativ pér dy rastet e denoncuara nga Partia
Demokratike, pérkatésisht n& Bashking Durrés dhe Bashking Rrogozhing. Né datén
14 shkurt jané dérguar t&¢ dy kérkesat pér informacion, do t& donim t& dinim,
meqenése dhe afati n& ato dy shkresa ishte 24-oré nga momenti i marrjes s& késaj
kérkese. Tashmé kané kaluar tre dité, n& qofté se ka pasur ndonjé pérgjigje nga

Bashkia Durrés, apo Rrogozhing?

Z. Y. Merkaj: Kemi dérguar kérkesén Bashkisé Durrés dhe Bashkisé Rrogozhiné pér
informacion, duke u bazuar né& denoncimet g& ka b&ré pérfagésuesi i Partisé

Demokratike. Ende nuk kemi pérgjigje nga t& dy bashkité,
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Z. I Celibashi: Ua kemi nisur menjéheré, por problemi &shté, kang kthyer ata-

pérgjigje apo jo? Kjo &shté pyetja apo jo?
Z. Y. Merkaj: Ende nuk kané kthyer pérgjigje.

Z. L. Celibashi: Miré, atéheré duhet t& marrim kontakt edhe n& ményré tjetér,
telefonike pér t& paré se ku jan& me pérgjigjen. N& fakt kemi caktuar njé afat 24-org
pér t& kthyer pérgjigie. Ata mund ta sjellin edhe me e-mail, nuk ka nevojé td sjellin
me posté. Ata kontaktin e kané t&8 KQZ-sé. Pas pérfundimit t& késaj seance duhet t&

komunikojmé& menjéheré pér t& marré informacionin e kérkuar. Po, ¢&shtje tjetér?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Njé ¢éshtje tjetér zoti Komisioner! A ka pasur
raste kur bashkit€ apo instuticionet e tjera vendore, gendrore kan& raportuar
veprimtari publike, e para kjo! A ka pasur raste kur kéto veprimtari jané ndaluar nga

KQZ-ja pasi jang gjetur né kunndérshtim me Kodin Zgjedhor dhe aktet nénligjore?

Z. Y. Merkaj: Te portali “Denoncime” kemi pasur thjesht vetém raportimet e

aktiviteteve, por nuk kemi pasur denoncime.

Z. I Celibashi: Nga aktivitetet & jané raportuar, t& paktén ato ¢faré jané raportuar
né portalin pérkatés né KQZ, nuk rezulton q& aktivitetet t& jené té tilla q& do té duhet
t& ndalohen nga KQZ-ja deri tani. N& se keni ndonjé rast specifik, jeni t& lutur ta béni
me dije dhe ta verifikojmé, investigojmé.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Kemi dy raste t& konstatuara nga ana jong, por do
t’1 sjellim me shkrim, né formén e njé ankimi.

Z. 1. Celibashi: Dakord! Miré€ faleminderit, seanca mbyllet, dité t& mbaré!
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